
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

A

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventiquattro del mese di aprile in Rosolini, nella Residenza Municipale di via
Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GENNARO DINO ASSESSORE P

CALVO CORRADO SINDACO

     CATAUDELLA AURORA ASSESSORE P

P

REVOCA D.G.M. N. 15/2009 E ATTO DI INDIRIZZO PER
L'INCARICO DI COLLABORAZIONE GRATUITA ALLA
REDAZIONE DELLO STUDIO GEOMORFOLOGICO
FINALIZZATO ALLA REVISIONE DEL P.R.G.

     DI LORENZO NATALINO ASSESSORE P

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 24-04-2018 N. 80

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

Fortuna Antonino Maria

Il Presidente Sig. CALVO CORRADO - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     GUGLIOTTA CORRADO ASSESSORE



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Assessorato proponente: Urbanistica – S.U.E. Gestione Patrimonio

Oggetto: REVOCA D.G.M. N. 15/2009 E ATTO DI INDIRIZZO PER L’INCARICO DI COLLABORAZIONE GRATUITA ALLA REDAZIONE DELLO STUDIO
GEOMORFOLOGICO FINALIZZATO ALLA REVISIONE DEL P.R.G.

LA GIUNTA MUNICIPALE

RICHIAMATI i contenuti delle proprie delibere:
n. 73 del 14.11.2008 di conferimento dell’incarico, a personale dell’U.T.C. di questo Comune,
della revisione del P.R.G., del Regolamento edilizio e degli strumenti urbanistici correlati;
n. 82 dell’1.12.2008, l’incarico di consulente dell’U.T.C., per la revisione del P.R.G.;

n. 121 del 31.12.2008, l’incarico per la revisione ed adeguamento alla normativa vigente dello
studio agricolo – forestale
n. 36 dello 02.03.2017, atto di indirizzo per obiettivi e finalità di miglioramento e integrazione
della variante al P.R.G. che dispone, anche, la ridefinizione della struttura organizzativa di
progettazione della revisione del P.R.G.;

CONSIDERATO che:
Fra gli adempimenti necessari e propedeutici alla redazione sia dello schema di massima che
del progetto definitivo di revisione del P.R.G., occorre procedere anche alla revisione ed
adeguamento, alla vigente normativa, dello studio geomorfologico del territorio comunale per
il quale, con D.G.M. n. 15 del 27/01/2009, era stato autorizzato alla redazione un dipendente
di questo Comune in servizio presso l’U.T.C. con contratto di diritto privato, poi transitato nei
ruoli del personale in servizio permanente di questo Comune;
Con nota prot. 3923 del 7.02.2018, il dipendente autorizzato ha manifestato la impossibilità
giuridica all’espletamento delle funzioni di geologo, stante il C.C.N.L. con il quale è inquadrato
nei ruoli del personale in servizio;
Al momento, fra il personale in servizio presso questo Comune, non è disponibile alcuna unità
di personale con il profilo tecnico – scientifico e professionale di geologo;

VISTE le varie circolari A.R.T.A. riferite all'obbligo della revisione generale del P.R.G. nonché quelle
relative alle modifiche normative ripetutamente introdotte per la redazione dello studio
geomorfologico;
CONSIDERATO che sono state date assicurazioni all’A.R.T.A Sicilia circa la ripresa e la celere
definizione delle procedure di revisione del P.R.G
RITENUTO
Urgente definire le procedure del redigendo progetto di revisione generale del P.R.G. ed ancor
prima della conclusione dell’iter di redazione dello schema di massima da sottoporre
all’esame del Consiglio Comunale nonché della comunità amministrata;
Necessario perseguire obiettivi di contenimento della spesa pubblica derivante dalle sinergie,
fra l’utilizzazione dei beni strumentali di cui è dotato l’Ente e le collaborazioni di professionisti
esterni;
Opportuno perseguire, in ogni caso, obiettivi di eccellenza e principi di efficienza ed efficacia
in ragione dell’importanza che la revisione del P.R.G. comporta in termini di sviluppo sociale
ed economico della città;
Indispensabile avvalersi di competenze specialistiche esterne all’Ente, a supporto della
struttura di redazione della variante generale al P.R.G., procedendo nel minor tempo possibile

DELIBERA DI GIUNTA n.80 del 24-04-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2

COMUNE DI ROSOLINI



alla conclusione delle attività di revisione dello studio geomorfologico, nei limiti della spesa
programmata con la D.G.M. 73/2008;

ATTESO che la sopraddetta D.G.M. n. 15/2009, di autorizzazione alla redazione della revisione
dello studio geomorfologico, ad oggi, non ha prodotto alcun utile procedimento alla redazione
della revisione del P.R.G., si ritiene opportuno procedere alla revoca della predetta Delibera di
Giunta;
VISTA la propria deliberazione n. 120 del 13/10/2017 di rimodulazione della spesa programmata
per la revisione generale del P.R.G., con la quale si prevede anche la riduzione ad € 8.500,00 del
compenso per la redazione dello studio geomorfologico;
VISTO il Regolamento comunale dei contratti;
RICONOSCIUTA la propria competenza nel merito;
VISTO l'Ordinamento degli EE.LL.;
VISTO lo Statuto comunale; PROPONE

Di prendere atto della manifestata incompetenza giuridica, da parte del dipendente autorizzato1.
con la D.G.M. n. 15 del 27/01/2009, alla redazione dello studio geomorfologico, propedeutico
alla redazione della revisione del P.R.G. e che detta deliberazione di Giunta non ha prodotto
alcun utile apporto alle procedure in atto finalizzate all’adozione e successiva approvazione del
P.R.G.;
Di revocare la delibera della Giunta n. 15 del 27/01/2009;2.
Di doversi procedere nel minor tempo possibile ad individuare uno o più professionisti esterni,3.
con le procedure di affidamento diretto dell’incarico di collaborazione professionale gratuita,
previo avviso esplorativo promosso dal Comune per la ricerca delle manifestazioni d’interesse,
ad una o più collaborazioni gratuite, finalizzate alla redazione dello studio geomorfologico e
garantire così il prosieguo delle attività di redazione della variante al P.R.G..
Di doversi mantenere l’impegno di spesa già assunto e così come ridotto con la D.G.M.4.
n.120/2017 di complessive € 8.500,00, da impiegarsi oltre che per i rimborsi spese alle attività di
collaborazione e/o per le indagini in situ, anche per stampe, pubblicazioni, fotocopie, svolte dai
professionisti selezionati. Il Comune di Rosolini, per il raggiungimento del risultato, metterà
inoltre a disposizione i locali e le attrezzature di cui dispone, strettamente funzionali
all’espletamento delle attività di collaborazione;
Di dare atto che il presente atto di indirizzo, non comporta ulteriore impegno di spesa poiché5.
non sono mutate le previsioni si spesa programmate con la D.G.M. n. 73/2008 e rimodulate con
la D.G.M. 120/2017;
Di dare mandato al Responsabile del Servizio dell’espletamento degli propedeutici, prevedendo6.
che il bando debba espressamente prevedere:
Requisiti:A.

Competenza su problematiche geomorfologiche e conoscenza delle correlate normeA(1)
vigenti, attinenti la pianificazione urbanistica;
Curricula in relazione alla tipologia della collaborazione richiesta;A(2)
Dichiarazione di conoscenza del territorio rosolinese;A(3)

Finalità della collaborazione:B.
Verifiche, analisi ed indagini in situ, riguardanti lo studio geomorfologico;B(1)
Restituzione grafica con opportuni sistemi informatici;B(2)
Predisposizione di relazioni e/o appendici regolamentari delle NN.TT.AA;B(3)
Attività collaborative e incontri con il Dipartimento di Ingegneri dell’Ateneo diB(4)
Catania;

DELIBERA DI GIUNTA n.80 del 24-04-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



La Collaborazione è da intendersi completamente Gratuita e senza diritto a qualunque tipoC.
di compenso;
La collaborazione avverrà di concerto e con le disposizione del R.U.P. e potrà essere svoltaD.
anche all’esterno degli uffici comunali;
A conclusione sarà rilasciata idonea certificazione e/o attestazione valida ai fini delE.
curricula;
La durata della collaborazione è prevista fino all’approvazione del P.R.G..  In caso diF.
rinuncia e/o per inadempienze alle disposizioni dell’Ufficio, il professionista potrà essere
sostituito con altro che ha presentato la propria disponibilità (manifestazione di interesse)
all’avviso;
Alla di manifestazione d’interesse domanda (contenente tutte le generalità), oltre ad ogniG.
eventuale allegato e/o dichiarazione, dovranno essere indicati e/o allegare:

Fotocopia di un documento di riconoscimento;G(1)
Curriculum professionale;G(2)
Dichiarazione sostitutiva ex art. 80 D.lgs. 50/2016 di inesistenza della cause diG(3)
esclusione;
Dichiarazione di integrale accettazione dell’avviso/bando;G(4)

 Il Responsabile del Servizio L’Assessore all’Urbanistica
Geom. Giuseppe Santacroce                      Ing. Corrado Gugliotta

DELIBERA DI GIUNTA n.80 del 24-04-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 10-04-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Santacroce Giuseppe

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 24-04-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.80 del 24-04-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.80 del 24-04-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to CALVO
CORRADO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GENNARO DINO F.to Fortuna Antonino Maria

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 27-04-2018 al 12-05-2018 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

__________________

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 27-04-18 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 14-05-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Fortuna Antonino Maria

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal  al  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

Rosolini, lì 25-04-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Fortuna Antonino Maria

DELIBERA DI GIUNTA n.80 del 24-04-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7


